Les chanoines ia pur leurs beles paroles ne furent venkuz, ne pur lors manacez abayz en nul poynt, mes se tindrent fermement dedenz l'eglise santz remewer hors de leyns pur nule violence qe lor fut fete come bonez gentz de religiun, amantz le profit de lor mesun. Et ausi toft come l'abbe Roger ceo oy de sez freres, appela a la courte de Roume de damages, huntages et violences qe furent fetes a ly et a sez freres et a sa eglise de Lidebury, et signa toutes sez chosez desuz la protectiun^b l'apostol, et meintenant se apparala prendre le chemin vers la courte de Roume en propre personne. Et quant se oyrent les amis de une part et d'autre, si en tremistrent de fere acord par entre eus, et refourmerent la pes enterrement, issi qe l'evesk granta a eus la dite eglise, de aver a tut temps en pees, et la confirma per sa lettre enselee de sun seel.

Unkore esteient les chanoines trop malement encombrez et envyez de jur en jur pur lour demeoir a Wygmore, come

^a Ibid. fol. 3 a.

^b Ibid. fol. 3 b.

est avantdit, si sen alerent per le pais en chescun part pur querir et avyser place la, ou eus pussent mansiun honeste et large fere pur eus et pur autres a tutz jurs. Avient per un jour en ast, qe une des chanoines, frere Water Agaymeth a nom, sist sur le champ de Beodune, outre les syours, et regarda tot le pays aviron, et avis a ententinement, et vist la place ou l'abbaye est ore assise, et nota le lyu, et retorna a mesun, et conta al abbe et as freres ceo qu'il out veu; les quels aleyent ovesk ly et aviseraient la place de tots partz et virent ben qe le lyu fut assez bon et large; et avenant pur fere ileoks lor abbeye, si furent mut joyous, et lez ademesure, et aleyent a sire Hugh de Mortimer, et firent asave a ly ceo qu'ils aveyen trovez, et qe lor plust ben la place pur perpetuelle mansiun fere per eide de ly. Et il lor granta ausi tost benement, et a grant joye; et lor promist qe il les eidereit, et comanda ausi tost que eus remewasent totes choses qe eus aveyen al Wygemore jeske la. Et quant eus aveyen commandement de ceo fere, ne targerent geres del mettre en fet, et se feseyent endementres petites habetaciuns de fust, per eyde et conseil de sire Hugh.

Endementres morut la personne de Meoles-Bracy, la quel eglise dona sire Hugh as chanoines, ausi tost en perpetuelle almoygne; et apres ceo tost morust l'abbe Roger, et fust religieusement enteree; et tantoft se entre parlerent de une abbe aver, et manderent pur iii. de lor freres qui furent les plus sages, a seinct Victor, pur prier a mestre Andrew, qui fut lor abbe perdevant, de venir et estre lor sovereyn, et lour abbe come avant: le quele a grant peine lor granta et vint ovesk eus, et feut receu a grant joye, et demorra abbe en la maner que il estoit.